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Abstrakt:

CHALUPNÍKOVÁ, Gabriela. Komunitní plánování a síťování v sociálních službách.

Hradec Králové, 2016. 64 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové. Ústav

sociální práce. Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Štěch, PhD.

Bakalářská práce se zabývá problematikou komunitního plánování a síťováním

v sociálních službách pohledem odborných a motivovaných pracovníků, kteří jsou

aktivní v sociální komisi Města Vysoké Mýto a v pracovní skupině pro komunitní

plánování v oblasti osob se zdravotním postižením v Hradci Králové. Pracovníci

z obou těchto skupin jsou vesměs zástupci poskytovatelů sociálních služeb a podílí

se na komunitním plánování a na neformálním síťování jak informací, tak i

pracovníků v sociálních službách nebo přímo sociálních služeb.

V teoretické části jsou vymezena klíčová slova týkající se definování komunity,

komunitního plánu, komunitního plánování a síťování v oblasti sociálních služeb.

Jen velmi obecně jsou zde definovány sociální služby.

V empirické části je využito kvalitativní výzkumné strategie, konkrétně techniky

polostrukturovaných rozhovorů s pracovníky sociální komise ve Vysokém Mýtě a

pracovní skupiny pro komunitní plánování s osobami se zdravotním postižením

v Hradci Králové.

Klíčová slova:

komunita, komunitní plán, komunitní plánování, síťování, sociální služby
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Abstrakt

CHALUPNÍKOVÁ, Gabriela. Community planning and networking in social

services. Hradec Králové, 2016. 64 S. Bachelor Thesis. Univerzity of Hradec

Králové, Department of Social Work, Leader: PhDr. Ondřej Štěch, PhD.

Translate abstrakt:

.

This thesis deals with the issue of community planning and networking in social

services look professional and motivated staff who are active in the social committee

Cities Vysoké Mýto and the Working Group on Community Planning of persons

with disabilities in Hradec Kralove. Workers from both of these groups are mostly

representatives of social service providers and participates in community planning

and informal networking as information, as well as workers in social services or

social services directly.

In the theoretical part are defined keywords related to defining the community, the

community plan, community planning and networking in the field of social services.

Very generally defined herein social services.

In the empirical part is based on qualitative research strategy, namely the technique

of semi-structured interviews with staff social committee in high toll and the working

group on community planning with persons with disabilities in Hradec Kralove.

Keys words:

Communit, community plan, community planning, networking, social services
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Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem zvolila téma komunitního plánování a síťování

zaměřeného na sociální služby. Vždy jsem chtěla znát odpovědi na mnohé otázky a

chtěla jsem získat osobní zkušenost.

Jsem aktivní v sociální komisi města Vysoké Mýto a v pracovní skupině pro

komunitní plánování v Hradci Králové. Obě tyto praktické zkušenosti mi daly

příležitost nahlédnout do procesu komunitní práce a daly mi odpovědi na mnohé mé

otázky. Je to právě komunita, která ví o svých možnostech, příležitostech, silných či

slabých stránkách, ví, co může svým obyvatelům nabídnout či na čem by měla

zapracovat. O tom všem je komunitní plán. Prakticky se jedná o zjištění stavu

poskytování sociálních a souvisejících služeb v daném území a zároveň skutečných

potřeb, které jsou nedostatečně, popř. nejsou vůbec naplněny. Srovnáním těchto dvou

základních parametrů a při zohlednění množství finančních prostředků a dalších

zdrojů, které zadavatelé na sociální a související služby vynakládají, vzniká

v procesu vzájemných konzultací plán, který je kompromisem mezí tím, co je možné

a tím, co je označené jako potřebné či prioritní. Výsledkem je zejména nastavení

systému sociálních a souvisejících služeb na místní/komunitní úrovni, který

odpovídá zjištěným skutečným potřebám uživatelů, reaguje na lokální odlišnosti,

aktuální trendy v sociální oblasti a zajišťuje, že finanční prostředky vynakládané na

služby jsou efektivně využívány. Komunitní plán a komunitní plánování obecně

představuje cyklický, spirálovitě se opakující proces. Naplňování plánu je pravidelně

sledováno a vyhodnocováno.

Cílem této bakalářské práce je pomocí výzkumného šetření zjistit, jaký náhled

mají pracovníci sociální komise ve Vysokém Mýtě a pracovní skupina pro

komunitní plánování v oblasti osob se zdravotním postižením v Hradci Králové

na komunitní plánování a síťování v sociálních službách.

Tato práce má ukázat smysluplnost komunitního plánování, nejen pro uživatele

služeb, ale také i pro aktivní účastníky, kteří se podílejí na jeho realizaci. Náhled

aktivních účastníků, jejich pohled na smysl komunitního plánování a pochopení

filozofie komunitního plánování jsou velice důležité pro další tvorbu systému

sociálních služeb a hlavně praktické využívání výstupů vzešlých z analýz a

hodnocení.
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Ve svém životě i práci ráda tvořím. Významnou součástí každé tvorby je motivace,

která nám dává jednak zpětnou vazbu a smysl naší práce. Pokud by komunitní plán a

neformální síť organizací, informací a osob v sociálních službách mohl do sociální

problematiky v jednotlivých komunitách přinést vize a podporu, pak je smysluplné

se právě komunitnímu plánování věnovat.
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1 Vymezení základní pojmů

V této teoretické části bakalářské práce budou vymezeny základní pojmy z oblasti

komunitního plánování, jako je komunita, komunitní práce či sociální práce

s komunitou.

Existují různé definice pojmu komunita. Komunitu lze definovat jako teritoriem či

lokalitu, kde lidé žijící na společném území.

Komunita zájmů jsou například lidé, kteří usilují o zlepšení postavení lidí se stejným

etnickým původem. Další z definicí vidí komunitu složenou z lidí, které spojují

společné životní podmínky či problém. (Navrátil, 2000; Kinkor, 2001)

Komunitní práci považujeme za metodu směřující k vyvolání a podporování změny

v rámci místního společenství. (Kinkor, 2003).

Na komunitní práci můžeme pohlížet také jako na proces vědomého sociálního

působení, které je zaměřeno na propojení potřeb a existujících zdrojů v komunitě,

podporu skupinové solidarity a spolupráci a podporu změn v komunitě (Navrátil,

2000).

Hartl (1997) chápe komunitní práci jako proces pomáhající lidem, aby společnou

aktivitou vyřešili problém místní komunity, příp. zlepšili podmínky svého života v

komunitě. Cílem komunitní práce je usilovat o sociální změnu, která se uskutečňuje

prostřednictvím analýzy sociální situace a utvářením vztahů sociálního pracovníka a

komunity a vzájemných vztahů v rámci komunity.

Intervence v sociální práci, která v sobě nosí jak prvky individuální sociální práce,

tak prvky sociální práce se skupinou je právě sociální práce s komunitou. Je třeba se

s klíčovými slovy seznámit a vymezit je pro potřeby této bakalářské práce.

V komunitní práci je klientem celá komunita a její potřeby jsou vyjádřeny

problémy, které se týkají většího počtu lidí. Procesy uvnitř komunity využívají její

možnosti a zdroje. Pro kvalitní práci v komunitě je důležité, aby sociální pracovník

komunitu dobře znal, z hlediska možných omezení vztahujících se k osobní a

sociální možnosti jednotlivce (např. vysoká míra nezaměstnanosti) a orientoval se ve

znalosti různých organizací a institucí vhodných k řešení problémů komunity.

(Navrátil, 2000):
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Navrátil (2000) a Kinkor (2003) chápou komunitní práci jako proces, který má 4

fáze. Zjišťování a analýza potřeb - sledování lokality, včasné odhalení problémů,

možnost využití výzkumu. Plánování - navržení projektu vedoucího k odstranění

nebo zmírnění problému, projekt by měl obsahovat informace o realizátorovi

projektu, formulaci problému nebo potřeby, cíle projektu, cílovou skupinu, popis

projektu – aktivity, jejich harmonogram, personální plán, spolupracující organizace,

způsob vyhodnocování a dokumentování, rozpočet. Realizace/implementace – to je

vlastní činnost a spolupráce všech subjektů. Vyhodnocení/evaluace poskytuje

informace o efektivitě projektu, hodnotí projekt pomocí metod, jako jsou dotazníky,

průzkumy mínění, revize záznamů organizace. Vyhodnocení, to je nutná podmínka

pro pokračování projektu.

1.1 Modely komunitní práce

Pojem „modely komunitní práce“ představuje různé přístupy či aktivity v komunitní

práci. V praxi se jednotlivé modely spíše překrývají, nejsou jednoznačně odděleny.

Hranice nejsou pevně stanoveny, naopak vzájemné přesahy jednotlivých modelů jsou


[…]


udržitelnost…“. P4: „ … ano, určitě je to jeden ze základů spolupráce s ostatními

…“. nebo P5: „ …určitě, pro veřejnost je výborný adresář poskytovatelů sociálních

a pečovatelských služeb, který je vlastně takovým výstupem ze síťování služeb a

organizací …“

Na poslední otázku ohledně síťování ve svém osobním životě devět respondentů

odpovědělo, že síťování je pro ně důležité i v osobním životě, pouze jeden

respondent odpověděl, že nesíťuje, nechává věci volně běžet životem. Např. P6: „ …

ano síťuji, ale mám pro to citlivější názvy…“ nebo P2: „ .. obvykle plánuju, ale není

mi to moc platné…“ nebo P8: „ … ano plánuji v osobním i pracovním životě …“

Odpovědí na druhou dílčí otázku tedy je, že všichni dotazovaní respondenti

z pracovních skupin nebo komisí znají pojem síťování, ve své práci jej využívají

a tento způsob vyhledávání organizací, služeb i pracovníků a odborníků

považují za nástroj pro kvalitní vykonávání jejich práce v organizaci. Síťování

sociálních služeb je velice důležité pro nastavení systému sociálních služeb na místní

úrovni, síťování umožňuje vyhodnotit kapacity sociálních služeb a jejich využití,

jednotlivé potřeby osob a specifika jednotlivých oblastí.

7.7 Zodpovězení hlavní výzkumné otázky

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaký náhled mají pracovníci sociální komise

ve Vysokém Mýtě a pracovní skupina pro komunitní plánování v oblasti osob se

zdravotním postižením v Hradci Králové na komunitní plánování a síťování

v sociálních službách.

Pomocí srovnávání jednotlivých odpovědí respondentů, kterými byli pracovníci

sociální komise ve Vysokém Mýtě a členové pracovní skupiny pro komunitní

plánování v oblasti osob se zdravotním postižením v Hradci Králové se mi podařilo

odpovědět na jednotlivé dílčí výzkumné otázky a tím získat odpověď na hlavní

výzkumnou otázku, která zněla: Jaký názor mají pracovníci sociální komise ve

Vysokém Mýtě a pracovní skupina pro komunitní plánování v oblasti osob se

zdravotním postižením v Hradci Králové na komunitní plánování a síťování

v sociálních službách?
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Ve výzkumném šetření jsem se snažila zjistit názory pracovníků aktivně se

podílejících na komunitním plánování. Z výzkumu vyplynulo, že názory pracovníků

obou pracovních skupin se neliší. Obě skupiny vnímají komunitní plánování jako

velice důležitý nástroj pro rozvoj sociálních služeb v daném regionu. Metoda

komunitního plánování umožňuje plánovat sociální služby tak, aby odpovídaly

potřebám v daném regionu, jeho podmínkám i specifikům. Pro členy obou

pracovních skupin bylo také velmi důležité osobní podílení se na tvorbě komunitního

plánu, vytváření lepších podmínek pro poskytování sociálních služeb, pravidelná

setkání se zástupci jednotlivých organizací a získávání nových informací o aktuálním

dění v sociální oblasti nejen v daném regionu.
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Závěr

Posláním komunitního plánování je především zjišťování dostupnosti sociálních

služeb pro jejich stávající a potencionální uživatele. Zpravidla jsou v tomto

procesu řešeny jak sociální služby poskytované podle zákona o sociálních

službách, tak i další služby v sociální oblasti – související či navazující.

Plán rozvoje sociálních služeb nebo i komunitní plán rozvoje sociálních služeb

je vytvářen ve vzájemné spolupráci zadavatelů (obec, kraj) s uživateli (osoby

využívající sociální služby) a poskytovateli sociálních služeb (organizace, které

sociální a související služby nabízejí uživatelům). Možnost zapojit se do tvorby

plánu má i každý ze široké veřejnosti, každý, komu je téma sociálních služeb

blízké.

Prakticky se jedná o zjištění stavu poskytování sociálních a souvisejících služeb

v daném území zároveň skutečných potřeb, které jsou nedostatečné, popř.

nejsou vůbec naplněny. Srovnáním těchto dvou základních parametrů a při

zohlednění množství finančních prostředků a dalších zdrojů, které zadavatelé

na sociální a související služby vynakládají, vzniká v procesu vzájemných

konzultací plán, který je kompromisem mezi tím, co je možné, a tím, co byla

označeno jako potřebné či prioritní.

Výsledkem je zejména nastavení systému sociálních a souvisejících služeb na

místní úrovni, který odpovídá zjištěným skutečným potřebám uživatelů, reaguje

na lokální odlišnosti, aktuální trendy v sociální oblasti a zajišťuje,že finanční

prostředky vynakládané na služby jsou efektivně využívány.

Komunitní plánování představuje cyklický, spirálovitě se opakující proces.

Naplňování plánu by mělo být pravidelně sledováno a vyhodnocováno včetně

následného zapracování aktualizace plánu, která vždy zohlední vývoj a změny

ve sledované oblasti.

Téma komunitního plánování a síťování v oblasti sociálních služeb je velmi

zajímavé a velmi přínosné a jsem moc vděčná za příležitost nahlédnout pod

pokličku.
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Závěrem bych chtěla popřát všem, kdo pracují v sociální oblasti dostatek

funkčních analýz, z kterých vyplynou jasná a uchopitelná data, která poslouží

ke zlepšení, kvalitě a dostupnosti sociálních služeb. Všem zadavatelům přeji

kvalitní konzultace a vzdělávání interních zaměstnanců, kteří se procesy

komunitního plánování budou zabývat a uvedou je v život. Všem uživatelům a

všem cílovým skupinám přeji přehlednost, kvalitní síť jak služeb, tak i

pracovníků v sociálních službách, kteří svou práci vykonávají profesionálně,

s přehledem a se zájmem o klienta.
