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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Gabriela Chalupníková

Název závěrečné práce: Komunitní plánování a síťování v sociálních službách

Oponent: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl práce: Cílem této bakalářské práce je pomocí výzkumného šetření zjistit, jaký náhled mají

pracovníci sociální komise ve Vysokém Mýtě a pracovní skupina pro komunitní plánování v oblasti

osob se zdravotním postižením v Hradci Králové na komunitní plánování a síťování v sociálních

službách.. Cíl v úvodu práce je explicitně vymezen. Chybí však aplikační rovina daného cíle, tedy

důvod, proč názory aktérů komunitního plánování v obou městech autorka sleduje.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá směrnici ředitele ÚSP UHK č. 4/2015. Její struktura je logická z hlediska

cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce. Rozsah

uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za

nadbytečný. Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Studující

pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky

zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.). Teoretická část je logicky

propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé,

která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem. Teoretická část

práce dává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem řešení dané problematiky.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:
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Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum. Zvolená výzkumná strategie je adekvátní

vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna. Metodická

část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 2 výzkumné dílčí otázky. Dílčí výzkumné otázky jsou

transformovány do zkoumatelné podoby (tazatelských otázek). Výzkumný soubor je dostatečně

popsán a odůvodněn. Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové

posloupnosti jednotlivých kroků. Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska

validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Zpracování výsledků je provedeno

adekvátně dle požadavků zvolené metodiky. Intepretaci jednotlivých výzkumných otázek by bylo

dobré více propracovat.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zvolených cílů se podařilo dosáhnout. Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce

etické i instrumentální. Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce. Přesto stále chybí

aplikační rovina zjištěných údajů. B

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným

na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:
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Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce však v práci nejsou aplikačně

rozpracované. Téma je velmi úzce zaměřené.

Další připomínky:

Nemám další připomínky.

Otázky k obhajobě:

1.) Vidíte rozdíl v procesu realizaci komunitního plánování ve městě Vysoké Mýto a ve městě

Hradec Králové? Pokud ano, jaký?

2.) Vaše práce má deskriptivní charakter. Mohla byste více vysvětlit důvod, proč jste sledovala

názory aktérů komunitního plánování na komunitní plánovaní v obou městech?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Chybí aplikační rovina stanoveného

výzkumného cíle.

Práce splňuje formální i obsahové požadavky.

V Hradci Králové dne 14.7.2016 Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D

jméno oponenta (strojově)

podpis vedoucího práce/oponenta